⁴⁴ V. XII Tab. 8.13: *Luci ... si se telo defendit, ... endoqueplorato* (ove l'arcaico *luci* è contrapposto al *nox* di Tab. 8.12). Cfr. per esempio Cic. *Tull.* 20.47: *Atque ille legem mihi de XII tabulis recitavit, quae permittit, ut furem noctu liceat occidere, et luci, si se telo defendat; 21.50: Furem,*

no⁴⁵ – sanzionate con la previsione della vendetta privata, accompagnata dall'osservanza di cautele procedurali di antica origine sacrale.

XII Tab. 8.13 prevede infatti la (*endo*)*ploratio*⁴⁶, consistente nella richiesta

*hoc est praedonem et latronem, luce occidi vetant XII tabulae; cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas, nisi se telo defendit, inquit, etiam si cum telo venerit, nisi utetur telo eo ac reputabit, non occides; quod si repugnat, 'endoplorato', hoc est conclamato, ut aliqui audiant et conveniant. Quid ad hanc clementiam addi potest, qui ne hic quidem permiserint, ut domi suae caput suum sine testibus et arbitris ferro defendere liceret?; Mil. 3.9: Quod si duodecim tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voluerunt, quis est, qui, quoquo modo quis interfectus sit, poeniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad nomine occidendum ab ipsis porrigi legibus?; Quint. inst. 5.14.18 (che riprende testualmente il citato passo dell'orazione pro Milone); Gell. 11.18.7: Nam furem qui manifesto furto prensus esset tum demum occidi permiserunt si aut, cum faceret furtum, nox esset aut interdiu telo se cum prenderetur defenderet; Prisc. gramm. 6.19.93: si luci, si nox; Gai D. 9.2.4.1: Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur: interdiu autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat, ut tamen aequae cum clamore testificetur; Gai D. 47.2.55(54)2: Furem interdiu deprehensum non aliter occidere lex duodecim tabularum permisit, quam si telo se defendat; Coll. 7.1pr.: Quod si duodecim tabularum nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem si se audeat telo defendere, interfici iubent (...); 7.3.2: proinde si furem nocturnum, quem lex duodecim tabularum omnimodo permittit occidere, aut diurnum, quem aequae lex permittit, sed ita demum, si se telo defendat. Precisiamo che per *telum* deve intendersi qualunque proiettile: cfr. D. 47.2.55(54).2; 50.16.233.2; Paul. Sent. 5.3.3.*

⁴⁵ V. Tab. 8.12: *Si nox furtum faxsit, si im occisit, iure caesus esto*. Cfr. per esempio Cic. *Tull.* 20.47 (riportato alla nt. precedente); *Mil.* 3.9 (riportato alla nt. precedente); Quint. *inst.* 5.10.88: '*Si furem nocturnum occidere licet, quid latronem?*'; 5.14.18; Gell. 8.1; 11.18.7 (riportato alla nt. precedente); 20.1.7: *Dure autem scriptum esse in istis legibus quid existimari potest? nisi duram esse legem putas quae iudicem arbitrumve iure datum, qui ob rem dicendam pecuniam accepisse convictus est, capite poenitur; aut quae furem manifestum ei cui furtum factum est in servitutum tradit, nocturnum autem furem ius occidendi tribuit*; Sen. *contr.* 10.6.2; Prisc. *gramm.* 6.19.93 (riportato alla nt. precedente); Gai D. 9.2.4.1 (riportato alla nt. precedente); Gai D. 47.2.55(54)2 (riportato alla nt. precedente); Coll. 7.1pr. e 7.3.2 (riportati alla nt. precedente).